ια. Σφόδρα τοίνυν τῆς πολλῆς συνέστεως, καὶ ἐπὶ τῷ
μέλλοντι ῥηθῆσεθαί Θευμάζειν ἄξιόν ἐσιν Απίωνα. τεκ-
νιούριον γὰρ εἶναι, Φησί, τῷ μήτε νόμοις ἡμᾶς χρηθαὶ δι-
ηκαλοῖς, μήτε τὸν Θεὸν εὐσεβεῖν, ὡς προσῆκε, τὸ μὴ ἀρ-
τοχεῖν, δηλεύειν δὲ μᾶλλον ὅθυεσι καὶ ἄλλοτε ἄλλοις, καὶ
„τὸ κεχρηθαὶ συμφοραῖς τιστι περὶ τὴν πόλιν, αὐτῶν δηλο-
ύότε πόλεως ἡγεμονικωτάτης ἐκ τῶν ἄνωθεν ἀρχεῖν, ἀλλὰ
„μὴ Ρωμαίοις δηλεύειν συνηθισμένων· καίτοι τάτων ἄντις
πάποχοιτο τοιαύτης μεγαλοψυχίας.” τῶν μὲν γὰρ ἄλλων
όπερ ἐσιν ὅσις ἀνθρώπων ὡχούπαντες καθ’ αὐτῷ Φαΐη τότον
ὑπ’ Απίωνος λελέχθαμ τὸν λόγον. ὀλίγοις μὲν γὰρ ὑπῆρξεν
ἐφ’ ἡγεμονίας διὰ καιροπτήας γενέθαμ, καὶ τάτης αἱ μετα-
βολαὶ πάλιν ἄλλοις δηλεύειν ὑπέρεινεν. τὸ πλεῖστον δὲ
φῦλον ἄλλων ὑπακίκον πολλάκις. Λιγυπτῖοι δὲ ἄρα μόνοι
διὰ τὸ καταφυγεῖν, ὡς Φασίν, εἰς τὴν χώραν αὐτῶν τὰς
Θεάς, καὶ σωθῆναι μεταβαλόντες εἰς μορφὰς Θηρῶν, ἐξα-
ρετον γέρας εὔροντο τὸ μηδενὶ δηλεύειν τῶν τῆς Ασίας ἢ τῆς
Εὐρώπης κρατησάντων· οἱ μίαν ἡμέραν ἐκ τῆς παντὸς αἰώ-
νος ἐλευθερίας ὡς τυχόντες Φαίνονται, ἀλλ’ ὁδὲ παρὰ τῶν
οἰκοδεσποτῶν. ὄντινα μὲν γὰρ αὐτοῖς ἔχεπταιτο Πέρσαμ

„creatorum, nemini fauturos alienigenae, praecipue si „Graeci fuerint.” Oportebat autem mentientem plane dicere, nemini fauturos alienigenae, praecipue si fuerint Aegyptii. Ita enim primis eius figmentis congruissent ista de iuramento, si a cognatis Aegyptiis patres nostri non propter improbitatem, sed ob calamitates, expulsi fuissent. A Graecis autem magis locis, quam studiis, disiuneti sumus; ita ut nullae inter nos et illos inimicitiae intercedant ~~aut~~ obtrectationes. Veruntamen e contra multos eorum ad nostras leges accessisse contigit: et nonnulli quidem istis institutis adhaeserunt, alii vero, in illis perseverare non ferentes, iterum recesserunt. Et hoc iusurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum; sed solus Apion, (vt videtur) audiuit: is enim ille erat, qui id confinxit.

11. Vehementer igitur in Apione admiranda est eximia prudentia, etiam ob hoc, quod mox dicetur: „Nam indieio esse, affirmat, quod neque legibus iustis „vtamur, neque Deum conuenienter eius naturae collamus, eo quod non impereamus, sed diuersis potius genitibus seruiamus, et in ipsa ciuitate calamitates qualiteram perforamus, vtique cum ipsis ex urbe primaria multis retro saeculis imperare et non Romanis seruire consueuerint: quanquam et nemo fere non expertus est horum egregiarum magnanimitatem.” Nullus etenim aliorum est, qui non affirinet, istiusmodi verborum auctoritate contra seipsum fecisse Apionem. Paucis etenim contigit in principatu continue praesidere, et non rursus aliis facta mutatione seruire. Pluriimae namque gentes aliae saepe aliis obedire coactae sunt. Aegyptii autem soli, eo quod se receperint (sicut aiunt) in eorum regionem Dii, et salutem consequuti fuerint assumendo bestiarum formas, eximiam gratiam inuenierunt, vt eorum nemini seruirent, qui Asiam Europamque tenuere: qui scilicet per unam diem ex omni aeuo non habuere libertatem, ne quidem apud dominos indigenas. Nam quemadmodum eis usi sunt Persae, non semel solum-